
OGGETTO: Presa d’atto dell’aggiudicazione della procedura di gara aggregata con la
ASST dei Sette Laghi per l’affidamento del servizio di manutenzione delle
apparecchiature ad alta tecnologia per il periodo 1.3.2022-28.2.2027, con
opzione di ripetizione per ulteriori n.24 mesi.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.737/2021 si aderiva al lotto n.8 della convenzione ARCA_2017_006

di Regione Lombardia “Affidamento del servizio di gestione e manutenzione delle apparec-
chiature elettromedicali”; tale servizio interessa solo le apparecchiature di bassa e media
tecnologia, ad esclusione pertanto di tutte  attività di manutenzione relative alle apparec-
chiature ad alta tecnologia;

- non risultando attive convenzioni CONSIP, né contratti attivi stipulati dall’Azienda
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA SpA) per forniture comparabili a quelle in
argomento e nemmeno gare di questo argomento presenti nella programmazione di ARIA,
si è ritenuto opportuno aggregarsi con altre ASST per l’affidamento della manutenzione
quinquennale di apparecchiature ad alta tecnologia, con possibilità di rinnovo per ulteriori
n.24 mesi;

- con determina dirigenziale n.1303 del 19.10.2021 l’ASST dei Sette Laghi ha indetto
procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs n.50/2016, da espletare in forma aggregata
tra l’ASST dei Sette Laghi (capofila),  l’ASST della Brianza e l’ASST della Valcamonica
(mandanti) per l’affidamento di contratto di manutenzione di apparecchiature ad alta tecno-
logia in dotazione alle ASST sopra indicate per un periodo di 5 anni, con la possibilità di ri -
petizione per ulteriori n.24 mesi;

- con determina dirigenziale n.97 del 31.1.2022, allegata, l’ ASST dei Sette Laghi ha
aggiudicato tale procedura,con le seguenti risultanze per l’ ASST Valcamonica:

LOTTO AGGIUDICATARIO APPARECCHIATURA MODELLO INVENTARIO
CENTRO DI

COSTO

TOTALE
AGGIUDICATO 

(IVA esclusa)

1
CANON MEDICAL 
SYSTEMS SRL A 
SOCIO UNICO

TOMOGRAFO ASSIALE 
COMPUTERIZZATO

ASTELION 39669

3210200 
UOS Radiologia

Diagnostica
Edolo

€ 225.000,00

7
GE MEDICAL 
SYSTEMS ITALIA SPA

MAMMOGRAFO DIGITALE 
SENOGRAPHE

ESSENTIAL
34682

3210100 
UOC Radiologia

Diagnostica
Esine

€ 659.918,00
TOMOGRAFO A 
RISONANZA MAGNETICA

OPTIMA MR 450W 37885

3210100 
UOC Radiologia

Diagnostica
Esine

TOMOGRAFO ASSIALE 
COMPUTERIZZATO

REVOLUTION
EVO

48618

3210100 
UOC Radiologia

Diagnostica
Esine

8 ALTHEA ITALIA SPA

TAVOLO TELECOMANDATO OPERA SWING 38431

3210100 
UOC Radiologia

Diagnostica
Esine

€ 103.600,00

TAVOLO TELECOMANDATO OPERA SWING 42389

3210100 
UOC Radiologia

Diagnostica
Esine

11 GENERAL MEDICAL 
MERATE SPA

SISTEMA 
POLIFUNZIONALE PER 
RADIOLOGIA DIGITALE

EIDOS 3000 42404 3210100 
UOC Radiologia

Diagnostica

€ 123.500,00



Esine

SISTEMA 
POLIFUNZIONALE PER 
RADIOLOGIA DIGITALE

EIDOS 3000 34705

3210100 
UOC Radiologia

Diagnostica
Esine

12 PHILIPS SPA
TOMOGRAFO ASSIALE 
COMPUTERIZZATO

BRILLIANCE CT
BIG BORE 38416

3210100 
UOC Radiologia

Diagnostica
Esine

€ 297.000,00

15 SIPAR SRL

PORTATILE PER 
RADIOSCOPIA

VISION RFD 42398

3210100 
UOC Radiologia

Diagnostica
Esine

€ 264.000,00
PORTATILE PER 
RADIOSCOPIA

VISION RFD 42400

3210100 
UOC Radiologia

Diagnostica
Esine

PORTATILE PER 
RADIOSCOPIA

VISION RFD 42403

3210200 
UOS Radiologia

Diagnostica
Edolo

18
TECNOLOGIE 
AVANZATE T.A. SRL

SISTEMA 
POLIFUNZIONALE PER 
RADIOLOGIA DIGITALE

ELIAN 43667

3210200 
UOS Radiologia

Diagnostica
Edolo

€ 70.000,00

TOTALE AGGIUDICATO (IVA ESCLUSA) € 1.743.018,00

- tali contratti di manutenzione avranno durata di 5 anni e decorreranno dal 1.3.2022
fino al 28.2.2027, con possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi. Fa eccezione il tomografo
assiale computerizzato - mod.Revolution Evo, lotto n.7, in garanzia fino ad agosto 2022, il
cui contratto di manutenzione decorrerà pertanto dal 1.9.2022;

- nel calcolo dell’importo totale aggiudicato per l’ASST Valcamonica, pari  ad euro
1.743.018,00, si è ipotizzato che i contratti decorressero dall’1.1.2022 al 31.12.2026: poi-
ché l’avvio dei contratti è invece previsto dall’1.3.2022 con scadenza al 28.2.2027, questa
traslazione temporale ha comportato un errore nel calcolo dell’importo di manutenzione
per il  “tomografo assiale computerizzato - mod.Revolution Evo, lotto n.7”, la cui durata
contrattuale deve essere incrementata di due mensilità, essendone posticipata la scaden-
za, come per le restanti apparecchiature, ma invariata la data di inizio a fine garanzia; ne
consegue la necessità di aggiudicare l’attività manutentiva di tale apparecchiatura anche
per tale periodo, comportando un proporzionale incremento dell'importo di aggiudicazione
pari a € 7.582,00 IVA esclusa sul relativo lotto n.7;

- l’importo complessivo di  aggiudicazione per l’ASST Valcamonica risulta pertanto
essere pari ad € 1.750.600,00 IVA esclusa;

RITENUTO necessario prendere atto dell’allegata determina dirigenziale di aggiudi-
cazione n.97 del 31.1.2022 dell’ASST dei Sette Laghi;

CONSIDERATO che:
- Regione Lombardia, con DGR n.XI/2672/2019 ha fornito precise indicazioni sui cri-

teri per l'accantonamento ex art.113; questo affidamento rientra tra i contratti per cui è pre-
visto l’incentivo ex art.113, il cui importo verrà definito sulla base delle disposizioni che
verranno impartite da Regione Lombardia e su quanto previsto dal Regolamento aziendale
approvato con decreto n.689/2021;

PRESO ATTO che:
- le regole di sistema 2022 e le indicazioni per la redazione del Bilancio economico di

previsione 2022 non sono al momento pervenute;
- l'evoluzione dell'emergenza Covid-19 non è al momento prevedibile;
DATO ATTO che:
- per l'esercizio 2022 la spesa di cui al presente provvedimento non risulta superiore



a quella sostenuta nell'esercizio 2021;
- gli impegni di spesa relativi a costi e investimenti Covid-19 sono esplicitati in spe-

cifici budget di spesa;
DATO ATTO altresì che nel caso in cui la normativa in materia e le "Regole di ge-

stione 2022" dettassero disposizioni diverse si provvederà alla ridefinizione della spesa, di
cui al presente atto, nel Bilancio di previsione 2022;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;
- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla re-

golarità  contabile  della  spesa  complessiva  riferita  al  Bilancio  economico  di  previsione
dell'esercizio 2022;

- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla an-
notazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci preventivi
economici degli esercizi di riferimento (2023, 2024, 2025, 2026, 2027)  in coerenza con i
budget assegnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di prendere atto dell’aggiudicazione della procedura di gara aggregata con l’ASST
dei Sette Laghi per l’affidamento del servizio di manutenzione delle apparecchiature ad
alta tecnologia per il periodo dall’1.3.2022 al 28.2.2027, con opzione di ripetizione per ulte-
riori 24 mesi, alle condizioni riportate nel prospetto dei fabbisogni e nella determinazione
dirigenziale n.97 del 31.1.2022  dell’ASST dei Sette Laghi che, allegati al presente prov-
vedimento, ne formano parte integrante e sostanziale;

2 - di prendere atto che la traslazione temporale del periodo contrattuale, posticipan-
do di due mesi la data di scadenza, comporta un incremento di pari durata del periodo
contrattale per la manutenzione del “tomografo assiale computerizzato - mod.Revolution
Evo, lotto n.7” con conseguente incremento di costo rispetto all'aggiudicazione approvata
dalla ASST Settelaghi  pari a € 7.582,00 IVA esclusa; 

3 - che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento è pertanto pari ad
€ 2.135.732,00 (di cui € 385.132,00 per IVA 22%);

4 - di nominare per la presente procedura, ai sensi dell'art.31 D.Lgs n.50/2016, quale
RUP  (Responsabile  Unico  del  Procedimento)  l'Ing.  Francesco  Mazzoli,  Direttore  del-
l'AGRM e ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016 quale DEC (Direttore di esecuzione del
contratto) l'Ing. Roberto Paolone, Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA 
AGGREGATA CON L’ASST DEI SETTE LAGHI PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE AD ALTA 
TECNOLOGIA PER IL PERIODO DAL 01.03.2022 AL 28.02.2027, CON OPZIONE 
DI RIPETIZIONE PER ULTERIORI 24 MESI.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 22/02/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 22/02/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
PAOLONE ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
complessiva pari  ad €  333.080,33 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio  2022, il
conto di riferimento è:

TABELLA COSTI   (anno corrente  
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

01.03.2022
31.12.2022

4503000200 - Manutenzioni e riparazioni 
attrezzature sanitarie

Identificato in fase
di  scarico  ai
singoli cdc

€ 333.080,33 € 0,00 € 333.080,33

TOTALE € 333.080,33 € 0,00 € 333.080,33

Il Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie attesta che l'importo complessivo di € € 1.802.651,67
verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di  previsione dell'esercizio/ esercizi  di
riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2023
4503000200 - Manutenzioni e riparazioni 
attrezzature sanitarie

Identificato in fase
di  scarico  ai
singoli cdc

€ 432.636,40
€ 0,00

€ 432.636,40

2024
4503000200 - Manutenzioni e riparazioni 
attrezzature sanitarie

Identificato in fase
di  scarico  ai
singoli cdc

€ 432.636,40
€ 0,00

€ 432.636,40

2025
4503000200 - Manutenzioni e riparazioni 
attrezzature sanitarie

Identificato in fase
di  scarico  ai
singoli cdc

€ 432.636,40
€ 0,00

€ 432.636,40

2026
4503000200 - Manutenzioni e riparazioni 
attrezzature sanitarie

Identificato in fase
di  scarico  ai
singoli cdc

€ 432.636,40
€ 0,00

€ 432.636,40

01.01.2027
28.02.2027

4503000200 - Manutenzioni e riparazioni 
attrezzature sanitarie

Identificato in fase
di  scarico  ai
singoli cdc

€ 72.106,07
€ 0,00

€ 72.106,07

TOTALE € 1.802.651,67 € 0,00 € 1.802.651,67

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 21.02.2022
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



Pagina 1

Aggiudicatario Tipologia Costruttore Modello Inventario CIG

1 00452440589 TOMOGRAFO ASSIALE COMPUTERIZZATO ASTELION 39669 € 45.000,00 € 3.750,00 € 37.500,00 € 45.000,00 € 45.000,00 € 45.000,00 € 45.000,00 € 7.500,00 € 225.000,00
91056647A3

Totale adesione Lotto 1 € 37.500,00 € 45.000,00 € 45.000,00 € 45.000,00 € 45.000,00 € 7.500,00 € 225.000,00

7 93207710016
MAMMOGRAFO DIGITALE GE MEDICAL SYSTEMS 34682 € 17.000,00 € 1.416,67 € 14.166,67 € 17.000,00 € 17.000,00 € 17.000,00 € 17.000,00 € 2.833,33 € 85.000,00

9105688B70TOMOGRAFO A RISONANZA MAGNETICA GE MEDICAL SYSTEMS OPTIMA MR 450W 37885 € 76.000,00 € 6.333,33 € 63.333,33 € 76.000,00 € 76.000,00 € 76.000,00 € 76.000,00 € 12.666,67 € 380.000,00
TOMOGRAFO ASSIALE COMPUTERIZZATO GE MEDICAL SYSTEM REVOLUTION EVO 48618 € 45.000,00 € 3.750,00 € 15.000,00 € 45.000,00 € 45.000,00 € 45.000,00 € 45.000,00 € 7.500,00 € 202.500,00

Totale adesione Lotto 7 € 92.500,00 € 138.000,00 € 138.000,00 € 138.000,00 € 138.000,00 € 23.000,00 € 667.500,00

8 ALTHEA ITALIA SPA 1244670335
TAVOLO TELECOMANDATO OPERA SWING 38431 € 10.360,00 € 863,33 € 8.633,33 € 10.360,00 € 10.360,00 € 10.360,00 € 10.360,00 € 1.726,67 € 51.800,00

9106023FE2TAVOLO TELECOMANDATO OPERA SWING 42389 € 10.360,00 € 863,33 € 8.633,33 € 10.360,00 € 10.360,00 € 10.360,00 € 10.360,00 € 1.726,67 € 51.800,00

Totale adesione Lotto 8 € 17.266,67 € 20.720,00 € 20.720,00 € 20.720,00 € 20.720,00 € 3.453,33 € 103.600,00

11 00225500164
MECALL SRL EIDOS 3000 42404 € 12.350,00 € 1.029,17 € 10.291,67 € 12.350,00 € 12.350,00 € 12.350,00 € 12.350,00 € 2.058,33 € 61.750,00

9106101045MECALL SRL EIDOS 3000 34705 € 12.350,00 € 1.029,17 € 10.291,67 € 12.350,00 € 12.350,00 € 12.350,00 € 12.350,00 € 2.058,33 € 61.750,00

Totale adesione Lotto 11 € 20.583,33 € 24.700,00 € 24.700,00 € 24.700,00 € 24.700,00 € 4.116,67 € 123.500,00

12 PHILIPS SPA 00856750153 TOMOGRAFO ASSIALE COMPUTERIZZATO 38416 € 59.400,00 € 4.950,00 € 49.500,00 € 59.400,00 € 59.400,00 € 59.400,00 € 59.400,00 € 9.900,00 € 297.000,00
910612975E

Totale adesione Lotto 12 € 49.500,00 € 59.400,00 € 59.400,00 € 59.400,00 € 59.400,00 € 9.900,00 € 297.000,00

15 SIPAR SRL 00751410150

ZIEHM IMAGING GMBH VISION RFD 42398 € 17.600,00 € 1.466,67 € 14.666,67 € 17.600,00 € 17.600,00 € 17.600,00 € 17.600,00 € 2.933,33 € 88.000,00

91061443C0
ZIEHM IMAGING GMBH VISION RFD 42400 € 17.600,00 € 1.466,67 € 14.666,67 € 17.600,00 € 17.600,00 € 17.600,00 € 17.600,00 € 2.933,33 € 88.000,00

ZIEHM IMAGING GMBH VISION RFD 42403 € 17.600,00 € 1.466,67 € 14.666,67 € 17.600,00 € 17.600,00 € 17.600,00 € 17.600,00 € 2.933,33 € 88.000,00

Totale adesione Lotto 15 € 44.000,00 € 52.800,00 € 52.800,00 € 52.800,00 € 52.800,00 € 8.800,00 € 264.000,00

18 02008340016 OSKO ELIAN 43667 € 14.000,00 € 1.166,67 € 11.666,67 € 14.000,00 € 14.000,00 € 14.000,00 € 14.000,00 € 2.333,33 € 70.000,00
9106171A06

Totale adesione Lotto 18 € 11.666,67 € 14.000,00 € 14.000,00 € 14.000,00 € 14.000,00 € 2.333,33 € 70.000,00

Totale complessivo di adesione Iva Esclusa € 273.016,67 € 354.620,00 € 354.620,00 € 354.620,00 € 354.620,00 € 59.103,33 € 1.750.600,00

Totale complessivo di adesione Iva Inclusa € 333.080,33 € 432.636,40 € 432.636,40 € 432.636,40 € 432.636,40 € 72.106,07 € 2.135.732,00

Presa d’atto dell’aggiudicazione della procedura di gara aggregata con l’ASST dei Sette Laghi per 
l’affidamento del servizio di manutenzione delle apparecchiature ad alta tecnologia per il periodo dal 01.03.2022 al 28.02.2027, 

Con opzione di ripetizione per ulteriori 24 mesi.

Numero 
Lotto

Codice fiscale 
aggiudicatario

Centro di 
Costo

Canone 
annuale 
offerto

(i.e.)

Canone 
mensile 
offerto

(i.e.)

2022
10 mesi

2023
12 mesi

2024
12 mesi

2025
12 mesi

2026
12 mesi

2027
2 mesi

TOTALE
Iva Esclusa

CANON MEDICAL 
SYSTEMS SRL A SOCIO 
UNICO

TOSHIBA CORP 
MEDICAL SYSTEMS

3210200 
UOS Radiologia 

Diagnostica 
Edolo

GE MEDICAL SYSTEMS 
ITALIA SPA

SENOGRAPHE 
ESSENTIAL 3210100 

UOC Radiologia 
Diagnostica 

Esine

GENERAL MEDICAL 
MERATE SPA 3210100 

UOC Radiologia 
Diagnostica 

Esine
GENERAL MEDICAL 
MERATE SPA

GENERAL MEDICAL 
MERATE SPA

SISTEMA POLIFUNZIONALE PER 
RADIOLOGIA DIGITALE 3210100 

UOC Radiologia 
Diagnostica 

Esine
SISTEMA POLIFUNZIONALE PER 
RADIOLOGIA DIGITALE

PHILIPS MEDICAL 
SYSTEMS

BRILLIANCE CT BIG 
BORE

3210100 
UOC Radiologia 

Diagnostica 
Esine

PORTATILE PER RADIOSCOPIA, 
APPARECCHIO

3210100 
UOC Radiologia 

Diagnostica 
Esine

PORTATILE PER RADIOSCOPIA, 
APPARECCHIO

3210100 
UOC Radiologia 

Diagnostica 
Esine

PORTATILE PER RADIOSCOPIA, 
APPARECCHIO

3210200 
UOS Radiologia 

Diagnostica 
Edolo

TECNOLOGIE 
AVANZATE T.A. SRL

SISTEMA POLIFUNZIONALE PER 
RADIOLOGIA DIGITALE

3210200 
UOS Radiologia 

Diagnostica 
Edolo



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 97      DEL 31/01/2022

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DELLA  PROCEDURA  APERTA  AI  SENSI  DELL`ART.  60

D.LGS. 50/2016 MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA INFORMATICA

REGIONALE  SINTEL,  PER  L`AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI

MANUTENZIONE  DI  APPARECCHIATURE  AD  ALTA  TECNOLOGIA  IN

DOTAZIONE  ALLE  ASST  DEI  SETTE  LAGHI,  DELLA  BRIANZA  E  DELLA

VALCAMONICA  PER IL PERIODO  DI  60  MESI  (5  ANNI)  CON OPZIONE  DI

RIPETIZIONE PER ULTERIORI 24 MESI E PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI

MANUTENZIONE  SULLE  APPARECCHIATURE  DI  ASST DEI  SETTE  LAGHI

SCADUTI AL 31.12.2021 (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 12.271.561,60)  

   

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DELLA  PROCEDURA  APERTA  AI  SENSI  DELL`ART.  60

D.LGS. 50/2016 MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA INFORMATICA

REGIONALE  SINTEL,  PER  L`AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI

MANUTENZIONE  DI  APPARECCHIATURE  AD  ALTA  TECNOLOGIA  IN

DOTAZIONE  ALLE  ASST  DEI  SETTE  LAGHI,  DELLA  BRIANZA  E  DELLA

VALCAMONICA PER IL PERIODO DI 60  MESI (5  ANNI)  CON OPZIONE DI

RIPETIZIONE PER ULTERIORI 24 MESI E PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI

MANUTENZIONE SULLE APPARECCHIATURE DI ASST DEI  SETTE LAGHI

SCADUTI AL 31.12.2021 (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 12.271.561,60) 

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 700 del 17.12.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2021”;

n. 832 del 30.12.2021 “Assegnazione budget per l’anno 2021. Aggiornamento a seguito del Decreto 

regionale n. 18365 del 23.12.2021”;

n. 803 del 23.12.2021 “Assegnazione budget per l’anno 2022”;

richiamato altresì  l’atto  di  delega  prot.  n.  0073511  dell’11.11.2021 con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art.  

21 del D.lgs.  50/2016, per gli  anni 2022/2023, e l’aggiornamento del programma dell’anno 

2021 nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi  ad oggetto la 

fornitura di beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

- n. 641 del 29.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2022 e 

2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1303  del  19.10.2020  è  stata  indetta  gara 

consorziata con la ASST della Brianza e la ASST Valcamonica, nella forma della procedura aperta 

ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Ls.  n.  50/2016,  per  l`affidamento  di  contratti  di  manutenzione 

quinquennali per apparecchiature ad alta tecnologia in dotazione alle aziende consorziate;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che  l’importo  complessivo  a  base d’asta,  pari  a  € 14.840.095,62 Iva  esclusa,  è  così 

suddiviso tra le ASST consorziate:

 ASST dei Sette Laghi € 10.198.260,00 oltre Iva;

• ASST della Brianza € 2.846.917,81 oltre Iva;

• ASST della Valcamonica € 1.794.917,81 oltre Iva;;

dato atto che in data 02.11.2021 è stata avviata sulla piattaforma Sintel la procedura in argomento 

(ID Sintel 147072472) con termine di presentazione delle offerte con le modalità indicate nella 

documentazione di gara, entro il giorno 09.12.2021;

visto il  protocollo  informatico  della  piattaforma  regionale  Sintel,  da  cui  risultano  validate  le 

seguenti offerte pervenute entro il termine perentorio di ricezione delle stesse:

PROTOCOLLO INFORMATICO FORNITORE PARTECIPAZIONE DATA

1638454643419
SIRA S.r.l.
03675520245

Forma singola
giovedì 2 dicembre 
2021 15.17.23 CET

1638461956377
FUJIFILM Italia SpA
09435590154

Forma singola
giovedì 2 dicembre 
2021 17.19.16 CET

1638521044707
SIPAR S.R.L.
00751410150

Forma singola
venerdì 3 dicembre 
2021 9.44.04 CET

1638521131823
PHILIPS SPA
00856750153

Forma singola
venerdì 3 dicembre 
2021 9.45.31 CET

1638525721630
GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A.
93027710016

Forma singola
venerdì 3 dicembre 
2021 11.02.01 CET

1638539634033
EUROCOLUMBUS S.R.L.
00840200158

Forma singola
venerdì 3 dicembre 
2021 14.53.54 CET

1638540693320
VARIAN MEDICAL SYSTEMS ITALIA
12739780158

Forma singola
venerdì 3 dicembre 
2021 15.11.33 CET

1638547783647
ANDRA SPA
06295860156

Forma singola
venerdì 3 dicembre 
2021 17.09.43 CET

1638780385824
Siemens Healthcare srl
04785851009

Forma singola
lunedì 6 dicembre 
2021 9.46.25 CET

1638784834073
CANON MEDICAL SYSTEMS SRL a Socio 
Unico
00452440589

Forma singola
lunedì 6 dicembre 
2021 11.00.34 CET

1638789595742
Elekta S.p.A.
02723670960

Forma singola
lunedì 6 dicembre 
2021 12.19.55 CET

1638806917901
ALTHEA ITALIA S.P.A.
01244670335

Forma singola
lunedì 6 dicembre 
2021 17.08.37 CET

1638871765826
ESAOTE S.p.A.
05131180969

Forma singola
martedì 7 dicembre 
2021 11.09.25 CET

1638884948083
TECHNOLOGIC
06202160013

Forma singola
martedì 7 dicembre 
2021 14.49.08 CET

1638888952034
GENERAL MEDICAL MERATE S.P.A.
00225500164

Forma singola
martedì 7 dicembre 
2021 15.55.52 CET

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1638895278590
GMS MED S.r.l.
10795130961

Forma singola
martedì 7 dicembre 
2021 17.41.18 CET

1639037990603
TECNOLOGIE AVANZATE T.A. SRL
02008340016

Forma singola
giovedì 9 dicembre 
2021 9.19.50 CET

1639044319073
SAMSUNG ELECTRONICS ITALIA SPA
10352790157

Forma singola
giovedì 9 dicembre 
2021 11.05.19 CET

dato atto che non sono presenti  offerte per i  lotti  2, 17,  19 e 20 e che per tali  affidamenti  si 

procederà con successivi provvedimenti come previsto dal D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

vista la  determinazione  dirigenziale  n.  1595  del  14.12.2021  con  la  quale  è  stata  nominata  la 

Commissione Giudicatrice per l’espletamento della gara in questione;

evidenziato che la gara è stata esperita nelle seguenti fasi, già specificate all’art. 34 del Capitolato 

Speciale d’Appalto:

- seduta pubblica in data 14.12.2021 durante la quale sono state espletate le fasi previste dalla 

procedura  Sintel  relativa  all’esame  della  documentazione  amministrativa  e  apertura  della 

busta tecnica; 

- sedute riservate inerenti i lavori condotti dalla Commissione Giudicatrice: 

•in data 17.12.2021, formalizzata con Verbale n. 1;

•in data 21.12.2021, formalizzata con Verbale n. 2;

•in data 23.12.2021, formalizzata con Verbale n. 3;

•in data 30.12.2021, formalizzata con Verbale n. 4;

- seduta pubblica in data 05.01.2022 relativa all’apertura delle offerte economiche, come da 

Report della procedura per ciascun lotto, pubblicati  sulla piattaforma e conservati  agli atti 

d’ufficio; 

rilevato, dalle risultanze delle operazioni di gara contenute nei Report della Procedura in atti, che 

risultano le seguenti graduatore per ciascun lotto:

LOTTO 1

POS. PROT. SINTEL FORNITORE VALORE ECONOMICO PUNTEGGI

O 

ECONOMIC

O

PUNTEGGI

O TECNICO

PUNTEGGI

O TOTALE

1
163888898094
5

CANON MEDICAL SYSTEMS 
SRL a Socio Unico
00452440589

925.000,00   EUR 30,00 70,00 100,00

LOTTO 3

POS. PROT. SINTEL FORNITORE VALORE 

ECEONOMICO

PUNTEGGI

O 

ECONOMIC

O

PUNTEGGI

O TECNICO

PUNTEGGI

O TOTALE

1
163904650947
0

SIRA S.r.l.
03675520245

78.000,00  EUR 30 65,23 95,23

2 163861034198 ANDRA SPA 95.166,00   EUR 24,59 70,00 94,59

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

5 06295860156

LOTTO 4

POS. PROT. SINTEL FORNITORE VALORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

ECONOMICO

PUNTEGGI

O TECNICO

PUNTEGGI

O TOTALE

1
163887348125
9

ESAOTE S.p.A.
05131180969

54.451,20000   EUR 30,00 70,00 100,00

LOTTO 5

POS. PROT. SINTEL FORNITORE VALORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

ECONOMICO

PUNTEGGI

O TECNICO

PUNTEGGI

O TOTALE

1
163854028243
3

EUROCOLUMBUS S.R.L.
00840200158

60.000,00000   EUR 30,00 70,00 100,00

LOTTO 6

POS. PROT. SINTEL FORNITORE VALORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

ECONOMICO

PUNTEGGI

O TECNICO

PUNTEGGI

O TOTALE

1
163852874070
7

FUJIFILM Italia SpA
09435590154

310.000,00000   EUR 30,00 70,00 100,00

LOTTO 7

POS. PROT. SINTEL FORNITORE VALORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

ECONOMICO

PUNTEGGI

O TECNICO

PUNTEGGI

O TOTALE

1 1638801105360
GE MEDICAL SYSTEMS 
ITALIA S.P.A.
93027710016

1.115.418,00000   
EUR

25,79 70,00 95,79

2 1638868719193
ALTHEA ITALIA S.P.A.
01244670335

958.855,97000   EUR 30,00 56,05 86,05

LOTTO 8

POS. PROT. SINTEL FORNITORE VALORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

ECONOMICO

PUNTEGGI

O TECNICO

PUNTEGGI

O TOTALE

1 1638869535763
ALTHEA ITALIA S.P.A.
01244670335

294.837,08000   EUR 30,00 67,60 97,60

2 1638892724104
GENERAL MEDICAL MERATE 
S.P.A.
00225500164

378.507,06000   EUR 23,37 70,00 93,37

LOTTO 9

POS. PROT. SINTEL FORNITORE VALORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

ECONOMICO

PUNTEGGI

O TECNICO

PUNTEGGI

O TOTALE

1 1638905552025
GMS MED S.r.l.
10795130961

137.794,00000   EUR 30,00 70,00 100,00

LOTTO10

POS. PROT. SINTEL FORNITORE VALORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

ECONOMIC

O

PUNTEGGI

O TECNICO

PUNTEGGI

O TOTALE

1 1638886003140 TECHNOLOGIC 175.000,00000   EUR 30,00 70,00 100,00

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

06202160013

LOTTO 11

POS. PROT. SINTEL FORNITORE VALORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

ECONOMICO

PUNTEGGI

O TECNICO

PUNTEGGI

O TOTALE

1 1638893244444

GENERAL MEDICAL MERATE 

S.P.A.

00225500164

185.250,00000   EUR 30,00 70,00 100,00

LOTTO 12

POS. PROT. SINTEL FORNITORE VALORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

ECONOMICO

PUNTEGGI

O TECNICO

PUNTEGGI

O TOTALE

1 1638541171333
PHILIPS SPA

00856750153

4.007.025,00000   

EUR
30,00 70,00 100,00

LOTTO 13

POS. PROT. SINTEL FORNITORE VALORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

ECONOMICO

PUNTEGGI

O TECNICO

PUNTEGGI

O TOTALE

1 1639046223196

SAMSUNG ELECTRONICS 

ITALIA SPA

10352790157

55.000,00000   EUR 30,00 70,00 100,00

LOTTO 14

POS. PROT. SINTEL FORNITORE VALORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

ECONOMICO

PUNTEGGI

O TECNICO

PUNTEGGI

O TOTALE

1 1638788382452
Siemens Healthcare srl

04785851009
3.216.000,00   EUR 30,00 70,00 100,00

LOTTO 15

POS. PROT. SINTEL FORNITORE VALORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

ECONOMICO

PUNTEGGI

O TECNICO

PUNTEGGI

O TOTALE

1
163903823674

1

SIPAR S.R.L.

00751410150
799.500,00000   EUR 30,00 70,00 100,00

LOTTO 16

POS. PROT. SINTEL FORNITORE VALORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

ECONOMICO

PUNTEGGI

O TECNICO

PUNTEGGI

O TOTALE

1
163854768693

4

VARIAN MEDICAL SYSTEMS 

ITALIA

12739780158

2.710.480,00000   

EUR
30,00 70,00 100,00

LOTTO 18

POS. PROT. SINTEL FORNITORE VALORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

ECONOMICO

PUNTEGGI

O TECNICO

PUNTEGGI

O TOTALE

1
163903836831

8

TECNOLOGIE AVANZATE 

T.A. SRL

02008340016

70.000,00000   EUR 30,00 70,00 100,00

LOTTO 21

POS. PROT. SINTEL FORNITORE VALORE ECONOMICO PUNTEGGIO PUNTEGGI PUNTEGGI

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ECONOMICO O TECNICO O TOTALE

1
163879096746
3

Elekta S.p.A.
02723670960

199.500,00000   EUR 30,00 70,00 100,00

dato atto, come verbalizzato nel Report della Procedura in atti, che  il controllo sul possesso dei 

requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa richiesti per la partecipazione 

alla  gara  ha  dato  esito  positivo,  come  da  documentazione  agli  atti  dell’ufficio,  acquisita  per 

ciascuna ditta partecipante attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass, reso disponibile dall’Autorità 

nazionale anticorruzione (ANAC);

verificato  che non risultano attive  convenzioni  Consip ex art.  26 L.  488/1999,  né convenzioni 

stipulate dalla Centrale Regionale Acquisti ex art. 1 L.R. 33/2007, per forniture comparabili a quelli 

di che trattasi; 

ritenuto che ricorrono le condizioni per provvedere all’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 32, 

comma 5, del D.lgs n. 50/2016;

ritenuto inoltre  di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101 del 

D.Lgs. n. 50/2016, l’Ing. Letizia Songia, Collaboratore Tecnico Professionale Ingegnere assegnata 

alla  S.C.  Ingegneria  Clinica,  la  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio, 

relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 per tutti i lotti 

di competenza ASST Sette Laghi; 

considerato che tutti i contratti derivanti dal presente provvedimento, ad eccezione di quelli riferiti 

ai lotti 3, 7 e 8 – per i quali è previsto il c.d. periodo di “stand still”, potranno avere corso dal 

1.2.2022;

considerato che  il  presente  affidamento  rientra  tra  le  procedure  ordinarie  di  cui  al  D.Lgs. 

n. 50/2016;

dato atto che l’individuazione dei soggetti che, a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui al rapporto contrattuale derivato dalla 

presente determina di affidamento, è effettuata dal Direttore/responsabile della struttura/Servizio 

interessato,  in qualità  di Responsabile Interno del Trattamento dei dati  personali,  in conformità 

all’assetto  organizzativo  e  regolamentare  che  presiede  la  disciplina  del  trattamento  dei  dati 

personali  nell’ambito  dell’  ASST  dei  Sette  Laghi  (sistema  privacy).  In  tale  ruolo  il 

Direttore/responsabile della Struttura/Servizio vigila sul rispetto e sull’osservanza delle disposizioni 

emanate  dall’ASST compresa  la  tenuta  del  registro  dei  trattamenti.  I  soggetti  autorizzati  come 

individuati  dall’ASST  sono  a  loro  volta  tenuti  alla  riservatezza  sui  dati  dei  quali  abbiano 

conoscenza,  possesso e  detenzione in  relazione all’attività  di  cui  alla  presente convenzione,  in 

osservanza  ai  principi  e  precetti  del  “Regolamento  Generale  sulla  protezione  dei  dati”  GDPR 

2016/679 e dal D. Lgs.  n. 196/2006 e s.m.i.”;

dato atto altresì che le società:

- Ge Medical System Italia s.p.A.

- Philips S.p.A.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- Siemens Healthcare s.r.l.

- Elekta S.p.A.;

- Varian Medical System Italia S.p.A.

hanno proseguito le attività previste dai rispettivi contratti di manutenzione scaduti al 31.12.2021, 

garantendo così la continuità di funzionamento delle apparecchiature oggetto dei contratti stessi e 

hanno confermato la propria disponibilità alla prosecuzione del rapporto contrattuale con questa 

ASST  nelle  more  del  perfezionamento  della  procedura  di  gara  di  cui  trattasi  alle  medesime 

condizioni contrattuali, giuste note agli atti;

ritenuto pertanto di procedere al contestuale affidamento della prosecuzione dei contratti di cui ai 

provvedimenti elencati in tabella con le società e a fronte degli importi mensili sotto elencati:

det. Ditta Importo mensile Durata prevista (mesi)

1721 del 29/12/2020 Philips S.p.A. 46.158,75 1

1719 del 29/12/2020 Ge Medical Systems 

S.p.A.

3.841,67 3

1717 del 29/12/2020 Siemens Healthcare s.r.l. 35.083,34 1

10 del 07/01/2021 Varian Medical Systems 

Italia S.p.A.

35.351,67 1

1089 del 26/08/2021 Elekta S.p.A. 3.325,00 € 1

richiamato infine l’art. 113 del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. e dato atto che la definizione 

della sua applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, 

tenuto conto che la sua applicazione è subordinata alle emanande linee guida regionali in materia di 

accantonamento e contabilizzazione del  relativo fondo nonché alla  sottoscrizione del CCIA già 

avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto dei verbali allegati della Commissione giudicatrice;  

 

2. di approvare le proposte di aggiudicazione come riportate nei report di procedura generati 

dalla piattaforma Sintel per ciascuno lotto e conservati agli atti dell’ufficio;

3. di aggiudicare, ai sensi dell’art.  60 del D.Lgs. n. 50/2016, i Contratti di manutenzione per 

apparecchiature ad Alta  Tecnologia per un periodo di 5 anni  decorrenti  dal  1.2.2022 alle 

condizioni di cui alle offerte economiche presentate, secondo la suddivisione prevista dai lotti 

di gara e agli importi riportati nel seguito:

LOTTO FORNITORE VALORE ECONOMICO

1 CANON MEDICAL SYSTEMS SRL a Socio 

Unico

925.000,00   EUR

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

00452440589

4
ESAOTE S.p.A.
05131180969

54.451,20000   EUR

5
EUROCOLUMBUS S.R.L.
00840200158

60.000,00000   EUR

6
FUJIFILM Italia SpA
09435590154

310.000,00000   EUR

9
GMS MED S.r.l.
10795130961

137.794,00000   EUR

10
TECHNOLOGIC
06202160013

175.000,00000   EUR

11
GENERAL MEDICAL MERATE S.P.A.
00225500164

185.250,00000   EUR

12
PHILIPS SPA
00856750153

4.007.025,00000   EUR

13
SAMSUNG ELECTRONICS ITALIA SPA
10352790157

55.000,00000   EUR

14
SIEMENS HEALTHCARE SRL
04785851009

3.216.000,00000   EUR

15
SIPAR S.R.L.
00751410150

799.500,00000   EUR

16
VARIAN MEDICAL SYSTEMS ITALIA
12739780158

2.710.480,00000   EUR

18
TECNOLOGIE AVANZATE T.A. SRL
02008340016

70.000,00000   EUR

21
Elekta S.p.A.
02723670960

199.500,00000   EUR

4. di aggiudicare, ai sensi dell’art.  60 del D.Lgs. n. 50/2016, i Contratti di manutenzione per 

apparecchiature ad Alta Tecnologia per i lotti 3, 7, e 8 per un periodo di 5 anni decorrenti dal 

01.03.2022 alle ditte e alle condizioni di cui alle offerte economiche presentate, secondo gli 

importi riportati nel seguito:

LOTTO FORNITORE VALORE ECONOMICO

3
SIRA S.r.l.
03675520245

78.000,00  EUR

7
GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A.
93027710016

1.115.418,00000   EUR

8
ALTHEA ITALIA S.P.A.
01244670335

294.837,08000   EUR

5. di dare atto che l’importo totale aggiudicato pari a € 14.393.255,28 (oltre IVA) risulta così 

suddiviso tra le ASST coinvolte nella presente procedura:

- ASST dei Sette Laghi € 9.927.213,28 oltre IVA

- ASST della Brianza € 2.723.024,00 oltre IVA

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- ASST della Valcamonica € 1.743.018,00 oltre IVA

6. di affidare la prosecuzione del servizio di manutenzione sulle apparecchiature oggetto della 

presente aggiudicazione e comprese in contratti in capo alla ASST dei Sette Laghi e scaduti al 

31.12.2021 secondo la suddivisione egli importi indicati nella seguente tabella:

 

det. Ditta Importo 

mensile

Durata 

(mesi)

Importo totale

1721 del 29/12/2020 Philips S.p.A. 46.158,75 1 46.158,75

1719 del 29/12/2020 Ge Medical Systems S.p.A. 3.841,67 3 11.525,01

1717 del 29/12/2020 Siemens Healthcare s.r.l. 35.083,34 1 35.083,34

10 del 07/01/2021 Varian Medical Systems 

Italia S.p.A.

35.351,67 1 35.351,67

1089 del 26/08/2021 Elekta S.p.A. 3.325,00 € 1 3.325,00

TOTALE 131.443,77

7. di procedere con le pubblicazioni delle risultanze della presente gara, ai sensi dell’art. 98 del 

D.Lgs. n. 50/2016;

8. di  inviare  il  presente  provvedimento  alle  ASST  Brianza  e  ASST  Valcamonica  per  gli 

adempimenti conseguenti di propria pertinenza;

9. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing.  Umberto Nocco, Direttore 

della S.C. Ingegneria Clinica;

10. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs. 

n. 50/2016, l’Ing. Letizia Songia, Collaboratore Tecnico Professionale Ingegnere assegnata 

alla S.C. Ingegneria Clinica, la quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, 

relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

11. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento e riferiti alla sola ASST dei 

Sette Laghi, complessivamente pari a € 12.271.561,60, siano imputati al seguente conto  dei 

Bilanci d’esercizio dal 2022  al 2027 secondo la suddivisione riportata in tabella:

CONTO ANNO AUT. IMPORTO

Aggiudicazione 410310 2022 5000 2.123.703,14

410310 2023 5000 2.449.973,50

410310 2024 5000 2.449.973,50

410310 2025 5000 2.449.973,50

410310 2026 5000 2.449.973,50

410310 2027 5000 187.603,06

Proroga 410310 2022 5000 160.361,40

12. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

13. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      110                 DEL   28/01/2022

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL`ART. 60 D.LGS.

50/2016  MEDIANTE  UTILIZZO  DELLA  PIATTAFORMA  INFORMATICA

REGIONALE SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE

DI APPARECCHIATURE AD ALTA TECNOLOGIA IN DOTAZIONE ALLE ASST DEI

SETTE LAGHI, DELLA BRIANZA E DELLA VALCAMONICA PER IL PERIODO DI

60 MESI (5 ANNI) CON OPZIONE DI RIPETIZIONE PER ULTERIORI 24 MESI E

PROSECUZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  SULLE

APPARECCHIATURE  DI  ASST  DEI  SETTE  LAGHI  SCADUTI  AL  31.12.2021

(IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 12.271.561,60) 

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2022 410310 5000 2.123.703,14

2023 410310 5000 2.449.973,50

2024 410310 5000 2.449.973,50

2025 410310 5000        2.449.973,50

2026 410310 5000        2.449.973,50

2027 410310 5000  187.603,06

2022 410310 5000 160.361,40

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 97 del  31/01/2022

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL`ART. 60 D.LGS.

50/2016  MEDIANTE  UTILIZZO  DELLA  PIATTAFORMA  INFORMATICA

REGIONALE SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE

DI APPARECCHIATURE AD ALTA TECNOLOGIA IN DOTAZIONE ALLE ASST DEI

SETTE LAGHI, DELLA BRIANZA E DELLA VALCAMONICA PER IL PERIODO DI

60 MESI (5 ANNI) CON OPZIONE DI RIPETIZIONE PER ULTERIORI 24 MESI E

PROSECUZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  SULLE

APPARECCHIATURE  DI  ASST  DEI  SETTE  LAGHI  SCADUTI  AL  31.12.2021

(IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 12.271.561,60) 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 31/01/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 

Del Torchio Silvia -  Direttore Approvvigionamenti 

De Filippo Marialaura –Economico-finanziaria

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2022-01-31T19:05:19+0100
	CLAUDIA BORTOLATO


		2022-02-22T14:38:54+0000




